
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 480

DETERMINA
N. 401 DEL 21/02/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Zocca Paola

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Parolin Massimo

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO POLIZIA LOCALE

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:

POLIZIA  LOCALE  -  IMPEGNO  DI  SPESA  ANNUALE  PER  L’ADDESTRAMENTO  AL  TIRO  DEGLI
APPARTENENTI AL CORPO POLIZIA LOCALE - CIG ZDC39FF739



Pagina 2 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 480

DETERMINA N. 401 DEL 21/02/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Zocca Paola;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Parolin Massimo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  POLIZIA LOCALE - IMPEGNO DI SPESA ANNUALE PER L’ADDESTRAMENTO 
AL TIRO DEGLI APPARTENENTI AL CORPO POLIZIA LOCALE - CIG ZDC39FF739

  

                                                            IL DIRIGENTE

Considerato che ai sensi dell’art. 18 del D.M. 4 Marzo 1987 n° 145 gli addetti al servizio di Polizia
Locale che rivestono la qualifica di P.S. devono superare ogni anno almeno un corso di lezioni
regolamentari al tiro a segno presso poligoni abilitati per l’addestramento al tiro con armi comuni
da sparo;

Ritenuto che si rende necessario far frequentare gli appartenenti al Corpo di Polizia Locale al
corso di addestramento al tiro, al fine di ottemperare al disposto dell’art. 18 del D.M. 4 Marzo 1987
n° 145;

Dato atto che allo scopo si è provveduto a richiedere alla Sezione di Vicenza del Tiro a Segno
Nazionale l’invio di un preventivo di spesa per l’ottenimento del “Patentino di idoneità al tiro”;

Preso atto che la Sezione di Vicenza del Tiro a Segno Nazionale con nota PGN 204361/2022
trasmetteva i costi riferiti a:

1. Iscrizione obbligatoria alla sezione del tiro a segno (€ 14,41 IVA esente);

2. Corso finalizzato al  rilascio del “Diploma di  idoneità al  maneggio delle  armi” - DIMA (€
150,00 IVA esente);

3. Corso finalizzato al  rilascio  annuale “Patentino  di  idoneità al  tiro”.  Corso di  tito – Ente
Pubblico (€ 150,00 IVA esente);

Evidenziato che tutti gli  appartenenti  al  Corpo  di  Polizia  Locale  dovranno  effettuare  il  corso
finalizzato al rilascio annuale del “Patentino di idoneità al tiro”, mentre il personale nuovo assunto
dovrà frequentare il Corso finalizzato al rilascio del “Diploma di idoneità al maneggio delle armi”;

Ritenuto necessario impegnare la spesa complessiva di € 20.000,00, al fine di dare copertura
finanziaria,  anche,  ad  eventuali  ulteriori  spese di  natura  imprevista  (es.  ulteriori  munizioni  per
eventuale ripetizione esame negativo, riottenimento dei requisiti fisici da parte del personale di cui
al precedente capoverso, materiale di consumo vario);

Ottenuta l'allegata  autorizzazione da  parte  della  Dirigente  del  Servizio  Risorse  Umane,
Organizzazione,  Formazione  all'utilizzo  del  capitolo  1007800 "Corsi  di  aggiornamento  e
formazione personale  dipendente  e  spese accessorie" del  bilancio  di  Previsione 2023-2025 –
esercizio 2023, per l'importo di € 20.000,00 – PGN 27495/2023; 

Visti

� il  D.Lgs.  18  aprile  2016,  n.  50  “Attuazione  delle  direttive  2014/23/UE,  2014/24/UE  e
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e
dei  servizi  postali,  nonché per  il  riordino  della  disciplina  vigente  in  materia  di  contratti
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato D.Lgs. 50/2016;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 480

DETERMINA N. 401 DEL 21/02/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Zocca Paola;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Parolin Massimo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  POLIZIA LOCALE - IMPEGNO DI SPESA ANNUALE PER L’ADDESTRAMENTO 
AL TIRO DEGLI APPARTENENTI AL CORPO POLIZIA LOCALE - CIG ZDC39FF739

� l’articolo 1 della Legge 11 Settembre 2020 n. 120 di conversione del Decreto Legge 16
Luglio 2020 n. 76 e L. n. 108/2021 di conversione del d.l. 77/2021 recante misure urgenti
per  la  semplificazione  e  l’innovazione  digitale  c.d. Decreto  Semplificazioni  e  Decreto
Semplificazioni- bis, che stabilisce, in deroga agli artt. 36 comma 2 e 157 comma 2 del D.
Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4,
qualora la determina a contrarre o altro atto di  avvio del procedimento equivalente sia
adottato entro il 30 giugno 2023;

Visto l’art.  1,  comma  2  lett.  a)  del  D.L.  76/20,  convertito  con  modifiche  dalla  L.  120/20,
successivamente modificato dall’art. 51 del D.L. 77/21, convertito in L. 108/21, in deroga all’art. 36
del D.Lgs. 50/2016, nel quale si prevede che “fermo quanto previsto dagli articoli  37 e 38 del
decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento delle attività di
esecuzione di lavori,  servizi  e forniture, nonché dei servizi  di ingegneria e architettura, inclusa
l'attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto legislativo
n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità:

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi
compresi i servizi  di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di  importo inferiore a
139.000 euro.  In  tali  casi  la  stazione appaltante  procede  all'affidamento  diretto,  anche  senza
consultazione di più operatori economici, fermi restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30
del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l'esigenza che
siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  pregresse  e  documentate  esperienze  analoghe  a  quelle
oggetto di affidamento, anche individuati  tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti
dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del principio di rotazione;”;

Visto,  inoltre,  i  pareri  del  Ministero delle  Infrastrutture e Trasporti  n  753 e 764,  in  materia  di
semplificazioni,  attinenti  le  deroghe al codice dei  contratti  pubblici  per gli  affidamenti  di  lavori,
servizi e forniture sotto i 150 mila euro, e per servizi di ingegneria e architettura sotto i 75.000 euro,
chiariscono che tali procedure derogatorie non prescrivono l’obbligo di richiedere preventivi e che
tale possibilità  di  mettere a confronto più offerte non è preclusa,  ma rappresenta soltanto una
«best practice»;

Assunto che trattasi di formazione da svolgersi obbligatoriamente presso un poligono di tiro a
segno nazionale e ritenuto necessario affidare il servizio al TSN - Sezione di Vicenza al fine di
economizzare i costi di trasporto e missione del personale nonché di rendere più tempestiva la
trasferta del medesimo;

Visto il D.M. 145/1987;

Vista la Legge 65/86, l’art. 107 del D. Lgs. N° 267 del 18.08.2000;

Visto l’art. 14 co. 10 della L. 537/1993 che recita “i versamenti eseguiti dagli enti pubblici per
l’esecuzione  di  corsi  di  formazione,  aggiornamento,  riqualificazione  e  riconversione  del

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 480

DETERMINA N. 401 DEL 21/02/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Zocca Paola;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Parolin Massimo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  POLIZIA LOCALE - IMPEGNO DI SPESA ANNUALE PER L’ADDESTRAMENTO 
AL TIRO DEGLI APPARTENENTI AL CORPO POLIZIA LOCALE - CIG ZDC39FF739

personale costituiscono in ogni caso corrispettivi di prestazioni di servizi esenti dall’imposta
sul  valore  aggiunto  ai  sensi  dell’art.  10  del  decreto  del  Presidente  della  Repubblica  26
ottobre 1972, n. 633”;

Tutto ciò premesso;

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale n. 13 del 30/01/2023 (e successive variazioni) che
approva il Bilancio di Previsione 2023/2025;

VISTO il  documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di  attività e
organizzazione” per il triennio 2022/2024, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 132
del 30/6/2022 (e successive variazioni), che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di
gestione affidati ai Dirigenti;

VISTA la deliberazione di Giunta comunale n. 89 del 4/5/2022 che approva il Piano Esecutivo di
Gestione Finanziario 2022/2024 (P.E.G.) (e successive variazioni);

VISTO l’art.  107, comma 3, lett.  d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo
D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

VISTO il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio
comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

VISTO l’art. 8 del Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Vicenza, approvato
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 7 febbraio 2019 (pgn 20796);

VISTO l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

DETERMINA

1) di approvare le premesse della presente determina;

2) di  approvare la  spesa complessiva di € 20.000,00 (esente IVA) per  la  partecipazione degli
operatori  di  Polizia  Locale  ai  Corsi  finalizzati  al  rilascio  dei  necessari  patentini  (idoneità  al
maneggio delle armi e/o idoneità al tiro) presso il Tiro a Segno Nazionale - Sezione di Vicenza,
oltre ad eventuali ulteriori spese evidenziate in narrativa;

3) di  impegnare l’importo suddetto al  capitolo 1007800 "Corsi  di  aggiornamento e formazione
personale dipendente e spese accessorie" del Bilancio di Previsione 2023-2025-esercizio 2023,
come da allegata autorizzazione all'utilizzo del capitolo a firma della Dirigente del Servizio Risorse
Umane, Organizzazione, Formazione – PGN 27495/2023;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 480

DETERMINA N. 401 DEL 21/02/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Zocca Paola;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Parolin Massimo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  POLIZIA LOCALE - IMPEGNO DI SPESA ANNUALE PER L’ADDESTRAMENTO 
AL TIRO DEGLI APPARTENENTI AL CORPO POLIZIA LOCALE - CIG ZDC39FF739

4) di liquidare con apposito provvedimento gli oneri spettanti alla Sezione di Vicenza del Tiro a
Segno  Nazionale  -  per  l'importo  massimo  complessivo  di €  20.000,00 (esente  IVA)  - CIG
ZDC39FF739;

5) di dare atto che il responsabile del procedimento è il Vice Comandante Nives PILLAN;

6) di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri
riflessi diretti  ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai
sensi del TUEL, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del DL 10/10/12, n. 174;

7) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili  con gli
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi
dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

8) di  approvare l'allegato cronoprogramma di  spesa e/o entrata sulla  base delle  norme e dei
principi  contabili  di  cui  al  D.Lgs.  23 giugno 2011,  n.  118 (Armonizzazione sistemi contabili)  e
successive modificazioni;

9) di  dare  atto  che  verrà  ottemperato  a  quanto  disposto  dal  D.  Lgs.  33/2013  mediante  la
pubblicazione  del  presente  atto  nel  sito  del  Comune  di  Vicenza  –  Sez.  “Amministrazione
trasparente”;

  

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 6                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 480

DETERMINA N. 401 DEL 21/02/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Zocca Paola;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Parolin Massimo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  POLIZIA LOCALE - IMPEGNO DI SPESA ANNUALE PER L’ADDESTRAMENTO 
AL TIRO DEGLI APPARTENENTI AL CORPO POLIZIA LOCALE - CIG ZDC39FF739

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data
20/02/2023  da  Nives  Pillan  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO MASSIMO PAROLIN / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 480

DETERMINA N. 401 DEL 21/02/2023

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Parolin Massimo

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO POLIZIA LOCALE

Oggetto:  POLIZIA LOCALE - IMPEGNO DI SPESA ANNUALE PER L’ADDESTRAMENTO AL TIRO DEGLI 

APPARTENENTI AL CORPO POLIZIA LOCALE - CIG ZDC39FF739 

VISTO art. 151 comma 4° d.lgs 267/2000 (t.u.e.l.)

Sulla base del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e contabilità degli 
enti locali, di cui all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

IMPEGNO 
/ACCERTAMENTO

ESERCIZIO DES. CAPITOLO E/U CAPITOLO IMPORTO

153253 2023 CORSI AGGIORNAMENTO E 
FORMAZIONE PERSONALECOMUNALE 

E SPESE ACCESSORIE

U 01101.03.1007800 20.000,00

La presente determinazione è: Regolare .sotto il profilo contabile, si attesta che esiste la copertura finanziaria ai sensi  

all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Note/Motivazioni:

  

  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  MAURO BELLESIA / ArubaPEC S.p.A. 

Vicenza, 28/02/2023 Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento collegato informaticamente tramite Hash (SHA1) a : b2fd25b05f90976f01aea066e0aea5857ee73a17 

La determinazione è stata preventivamente firmata digitalmente da:
La PO di Settore: Nives Pillan
Il Dirigente di Settore: Massimo Parolin
La PO di Ragioneria: --



�
�
��
�
��
�

�
�
�
�
�
�
�

�
�
�
�
�
��

�
	
�
�




�
��
��

�
�

��
�
�
�
��
��
	

��
��
�
��

�
��
�

�

��

�
�
�
��
�
�
��
�
�
�
��
��
�


��
�
�
�
��

�
�
��
��
��

��
��
� 
!�
"�
�
��
#�
�
�
�


�
��
��
!$
$!
�"
�

�
�
�
��
�
�
�

�
�
�
�
	
�
�


�
�
�
�

�
�
�
�

�
�
�
�

�
�
�
�

�
�
�
�

�
�
�
�

��
�
��

��
� 
!%
�

�!
$$
!%
�

��
�
��

��
� 
!%
�

�!
$$
!%
�

��
�
��

��
� 
!%
�

�!
$$
!%
�

�
�
�
�
�
�

�	


��

�
��

�
��

��
��
�
��


��


�

�
�
�
�
�
��

�
	
�
�




�
��
��

�
�

��
�
�
�
��
��
	

��
��
�
��

�
��
�

�

��

�
�
�
��
�
�
��
�
�
�
��
��
�


��
�
�
�
��

�
�
��
��
��

��
��
� 
!�
"�
�
��
��
��

	
�


�
�
�
�
��
��
!$
$!
�"
�

�
�
�
��
�
�
�

�

�
�
�
�
�

�
�
�
�

�
�
�
�

�
�
�
�

�
�
�
�

�
�
�
�

��
�
&
�
�
�

��
�
��

��
� 
!%
�

�
�
��
�
�
'�
�
�

�!
$$
!%
�

�
�
��
�
�
'�
�
�

��
�
��

��
� 
!%
�

�!
$$
!%
�

��
�
��

��
� 
!%
�

�!
$$
!%
�

��
�
��

��
� 
!%
�

�!
$$
!%
�

��
�
��

��
� 
!%
�

�!
$$
!%
�

��
�
��

��
� 
!%
�

�!
$$
!%
�

��
�
��

��
� 
!%
�

�!
$$
!%
�

��
�
��

��
� 
!%
�

�!
$$
!%
�

��
�
��

��
� 
!%
�

�!
$$
!%
�

�
�
�
�
�
�

�	


��

�
��

�
��

�
�
��

�
�
��

�
�

��
��
�
��

�
�
��

�
�
��

�
�


